
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - »هنر 
مینیاتور« )نگارگــری ایرانی( که به 
صورت مشترک با سه کشور ترکیه، 
آذربایجان و ازبکســتان تهیه شــده 
بود، در پانزدهمیــن اجلاس کمیته 
بین الدول میراث فرهنگی ناملموس 
در فهرست میراث جهانی ناملموس 
یونسکو که امسال برای نخستین بار 
بــه صورت مجازی به ثبت رســید. 
محمدحسن طالبیان - معاون میراث 
فرهنگــی وزارتخانه - و عضو گروه 
تدوین کننده ی این پرونده ی جهانی 
از سوی ایران که به صورت مجازی 
در زمان بررســی پرونده در اجلاس 
حضــور داشــت، دربــاره ی روند 
بررسی وثبت این پرونده ی مشترک 

توضیح داد.
او با بیان این که »هنر نگارگری 
یــا مینیاتور«بــه عنوان نخســتین 
پرونده ی مشترک ایران، در اجلاس 
معرفی و بعد از بررســی بدون هیچ 
اعتراض یا اعــلامِ نقطه  اصلاحی از 
سوی کشــورهای عضو با اکثریت 
آرا و بــر اســاس اظهــار نظر کمیته 

ارزیابــی به ثبــت جهانی رســید، 
اظهار کرد: پرونــده ی هنر مینیاتور 
در ســال ۱۳۹۷ با تقســیم کار بین 
چهار کشور درخواست کننده یعنی 
ایران، ترکیه، آذربایجان و ازبکستان 
تهیــه و بعد از تدویــن نهایی امضا 
شــد و ســرانجام نــوروز ۱۳۹۸ به 
دبیرخانه یونســکو فرستاده شد که 
در نهایــت در این اجلاس با اکثریت 

آرا به عنــوان پانزدهمین اثر میراث 
ناملموس کشــورمان در فهرســت 
میراث ناملموس جهانی یونسکو به 
ثبت رسید.   وی با اشاره به این که هر 
کدام از چهار کشــور عضوِ پرونده، 
فیلمی ســی ثانیــه ای در معرفی هنر 
مینیاتور در کشــور خــود را در این 
اجلاس به نمایش گذاشتند، بیان کرد: 
ایران در فیلم خود هنرمندانِ مرتبط با 

این هنرِ ایرانی، کارهایشــان و برخی 
آثار مینیاتوری برگرفته از شــاهنامه، 
حافظ، سعدی یا نظامی که به تصویر 

کشیده شده اند، را نمایش داد.
»فیلم ســی ثانیه ای ایران که در 
کنار فیلمِ سه کشور ترکیه، آذربایجان 
و ازبکســتان در زمــان معرفی هنر 
مینیاتــور بــه عنوان یــک فرهنگ 
مشترک بین این کشورها در اجلاس 

یونسکو نمایش داده شده است«.
نفــوذِ نشــانه های هنــر 
نگارگری ایرانی در معماری و 

دیگر لایه های فرهنگی
او ثبــت هنر نگارگری ایرانی را 
به این دلیل ارزشــمند دانست که با 
ثبــتِ آن، هنرهای والا و ارزش های 
بی نظیــر میــراث ناملمــوس ایران 
بیشتر شناخته می شــود و افزود: به 

دلیل وجــودِ علاقمندان و هنرمندانِ 
زیــادِ چنین هنرهایی خوشــبختانه 
ایــن هنر مورد توجه قــرار می گیرد 
و تداومِ زیادتری در ســطح کشــور 
و در ســال های بعد خواهد داشت.  
وی بــا تاکیــد بر لزوم برجســته تر 
کردن جایگاه هنر نگارگری ایران در 
سطح کشور، ادامه داد: مسلما این اثر 
بی نظیر به ویژه برای نسل های جوان 
از سنین کودکی تا نوجوانی و جوانی 
قابل توجه خواهد بود، بنابراین توجه 
بیشترِ خانواده ها و متولیانِ این حوزه 
را می طلبــد تا بتوان آن را در ســطح 
وسیع تری بین مردم و علاقمندانش 

معرفی کرد و توسعه داد.
فرهنگــی  میــراث  معــاون 
وزارتخانــه میــراث فرهنگی با بیان 
ایــن که ارزش هنــر نگارگری فقط 
به واســطه ی حضور آن در کتاب ها 
نیست، افزود: نشانه های مینیاتور در 
معماری و دیگــر لایه های فرهنگی 

کشورمان رسوخ کرده است. 
همچنین از آن جایی که قصه ی 
یک فرهنگ مشترک است، بسیاری 
از زمینه های دوســتی، صلح، کار و 
تعامــل فرهنگی بین کشــورها را به 

وجود می آورد.تمایل دو کشــور 
بــرای پیوســتن بــه پرونده 
هنرمینیاتور/هنــد هم فرهنگ 

مشترک دارد
طالبیان با اشــاره بــه تمایل دو 
کشــور افغانســتان و تاجیکســتان 
بــرای پیوســتن به پرونــده ی »هنر 
مینیاتور«، اظهــار کرد: چون پرونده 
بــا چهار کشــور آماده شــده بود و 

در ادامه آن دو کشــور درخواســتِ 
پیوســتن به آن را داده بودند، تصمیم 
به ارســال پرونده به یونسکو گرفتیم 
تا بعد از جهانی شــدن آن، تقاضای 
دو کشــور دیگر را در یونسکو ثبت 
کــرده و با تهیــه ی پرونده ی جدید 
مانند الحــاق کشــورهای دیگر به 
پرونده ی »نوروز«، این پرونده نیز به 

روزرسانی شود.
به گفته وی؛ به واسطه ی وجود 
فرهنگ های مشترک بین کشورهای 
عضــو پرونــده ی هنــر مینیاتور و 
هندوســتان، این کشور نیز می تواند 
به »هنــر مینیاتور« الحاق شــود، اما 
متولیان آن هنوز درخواســتی در این 

زمینه ارائه نکرده اند.
میــراث  تبریــک وزیــر 
فرهنگی برای ثبت جهانی هنر 

نگارگری ایرانی
علــی اصغر مونســان – وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی – نیز در پیامی ثبت جهانی هنر 
نگارگــری ایرانــی را که به صورت 
مشترک با سه کشور دیگر در فهرست 
میراث ناملموس جهانی یونسکو به 
ثبت رســیده، تبریک گفت. در پیام 
وی آمده اســت: »هنر نگارگری در 
ایران ســابقه  ای چندهزارساله داشته 
و ایرانیــان از دیرباز ارتباط عمیقی با 
نگارگری و هنرمندان نگارگر داشته-
 اند. این هنر که به مینیاتور نیز موسوم 
اســت در طــول تاریــخ تصویرگر 
شادی  ها، غم  ها و احوالات مختلف 

مردم ایران بوده  است. 
هنرمنــدان نگارگر در نزد مردم 
ایــران از شــأنی والا و ارزشــمند 
برخوردار بوده و هستند. ثبت جهانی 
هنر نگارگــری )مینیاتور( به عنوان 
پانزدهمین میراث فرهنگی ناملموس 
جهانی کشور را به عموم مردم ایران 
تبریک می گویم و امیــدوارم آینده 
ایران همچــون پرده  های نگارگری 

ملون و شاد باشد.«  
در این اجلاس قرار اســت سه 
پرونــده  ناملموس دیگــر ایران که 
به صورت مشــترک با کشــورهای 
همســایه از جمله »جشن مهرگان« 
به صورت مشــترک با تاجیکستان، 
»مراسم زیارت کلیسای تادئوس« به 
صورت مشــترک با ارمنستان و »هنر 
ســاختن و نواختن عود« به صورت 
مشــترک با ســوریه تهیه شــده اند 
نیز بررســی و در صــورت تایید در 
فهرســت میراث جهانی ناملموس 

یونسکو ثبت شوند.

 معاون میراث فرهنگی وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از تمایل دو کشور افغانستان و تاجیکستان برای پیوستن به 
پرونده  جهانی شده ی »هنر مینیاتور« خبر داد.
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یلدا در هرمزگان؛ 
»چیچکا« سوژه چله نشینی جنوبی ها

گروه گردشــگری -چله نشینی در بزرگ ترین شب سال باوجود تغییر سبک زندگی همچنان باشکوه خاصی 
در بین اهالی هرمزگان رواج دارد و بیان »چیچکا« )داستان های افسانه ای( محور آیین بزرگداشت شب یلدا در این 
خطه از ایران زمین است. هر چند کرونای امسال مجال برگزاری این دورهمی ها را از ما گرفته است اما مرور این 

آیین زیبای خطه جنوب در آستانه شب یلدا خالی از لطف نیست.
»یلدا« یا همان شب چله، یکی از کهن ترین آداب، سنن و جشن های ایرانیان است که سپری شدن بلندترین 
شب سال)بین غروب ۳0 آذر تا طلوع آفتاب در اول دی ماه( و به دنبال آن بلندترین روز سال که همه ساله گرامی 
داشته می شود.هرمزگانی ها که از پیشینه تاریخی بسیار قوی برخوردار هستند، همانند سایر نقاط ایران برای شب 
یلدا آداب ورسوم خاصی دارند و در این شب با استفاده از خوراکی های مختلف محلی و اجرای آیین های مخصوص 

بلندترین شب سال را گرامی می دارند. 
مردم اســتان هرمزگان نیز با جمع شــدن افــراد خانواده در منزل یکی از بــزرگان فامیل ازجمله پدربزرگ و 
مادربزرگ ها و بیان »چیچکا«)داستان های افسانه ای(، چیستان، روایت های تاریخی، خاطره گویی، حافظ خوانی، 
گرفتن فال حافظ و قرائت قرآن، شــب چله را ســپری می کنند. بیان چیچکا و خوانش اشــعار حافظ و ســعدی و 
تلاوت آیاتی از قرآن معمولا توســط بزرگترهای فامیل صورت می گیرد و فضایی این دورهمی ها آکنده از مهر، 

محبت، صفا و صمیمیت می شود.
غذاهای شب یلدا در هرمزگان

 هرمزگانی ها اغلب در شــب چله، نان های »رگاگ«، »ســیلک« و »تومشــی« پخت می کنند که با سس های 
»مهیاوه« و »سوراغ« آن ها را معطر و خوش طعم می سازند و باقلا و نخود از دیگر غذاهای این شب است. مردمان 
این دیار همچنین نســبت به غذاهای دریایی ازجمله قلیه ماهی، ماهی برشــته)کبابی( و میگو علاقه خاصی دارند و 
در آیین های مختلف ازجمله شــب چله از این غذاها اســتفاده می کنند. نارنگی، پرتقال، هندوانه، انار از رایج ترین 

میوه های سفره های شب یلدا در استان هرمزگان است.
تنقلات شب یلدا در هرمزگان

پسته، فندق، بادام، تخمه، کنجد برشته، بنه، نخود و کشمش، نخود برشته و »خارک« و خرما از جمله تنقلاتی 
اســت که اهالی هرمزگان در شــب چله در کنار خانواده میل می کنند. در برخی از مناطق هرمزگان به ویژه نوار 

ساحلی و جزایر، اهالی با نواختن سازها و نواهای محلی، آخرین ساعات پاییز را با شادی پشت سر می گذارند.
تاریخچه یلدا

 یلدا یا همان چله نشــینی، جشــنی اســت که از ۷ هزار ســال پیش تاکنون در میان ایرانیان با آداب و رســوم 
زیبای خود برگزار می شــود. ســفره شــب یلدا، )میزد( نام داشــت و شــامل آجیل و میوه های تر و خشک بود و 
ایرانیان در این شــب، ســفره ای می گســترانند که بی شباهت به سفره هفت ســین نوروز نیست و در آن آیینه می 
 گذارند.خوراکی های شــب یلدا شــامل انار، هندوانه، آجیل و انواع میوه اســت که همه سمبل سلامتی، فزونی و 

خرمی هستند.
از دیگر مراسم این شب، گمانه زنی آتیه است که از روی پوکی یا پرُی گردو پیش بینی می شود. هندوانه نماد 
خورشــید اســت و بر این باورند که اگر مقداری هندوانه در شــب چلّه بخورند؛ در سراسر چلّه بزرگ و کوچک، 

یعنی تمام ایام زمستانی که پیش رو دارند، سرما و بیماری بر آنها غلبه نخواهد کرد.
آنان در این شب از خداوند، روشنایی و برکت می طلبیدند تا در زمستان پیش رو به خوشی سرکنند. میوه های 

تازه و خشک هم در سفره تمثیلی از آن می باشد که بهار و 
تابستانی پر برکت داشته باشند و همه شب را در 

پرتو چراغ و نور می گذراندند تا تاریکی، 
فرصت دژخویی و تباهی نیابد. امسال 

بر خلاف ســنت هر ساله باید این 
مراســم را بدون دورهمی ها 

و به امیــد نوروز ۱400 
برگزار کرد.

معــاون میراث فرهنگی وزارتخانه میــراث فرهنگی با بیان این کــه ارزش هنر نگارگری فقط به 
واســطه ی حضور آن در کتاب ها نیست، افزود: نشــانه های مینیاتور در معماری و دیگر لایه های 
فرهنگی کشــورمان رسوخ کرده اســت. همچنین از آن جایی که قصه ی یک فرهنگ مشترک است، 
بســیاری از زمینه های دوســتی، صلح، کار و تعامل فرهنگی بین کشــورها را به وجود می آورد.

هنر مینیاتور ثبت جهانی شد؛

احتمال پیوستن دو کشور دیگر به پرونده 
»هنر مینیاتور«

عکس: جعفر همافر

تجلیل مدیرعامل شرکت عمران،آب و خدمات کیش از رانندگان تاکسی


